1

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:          /TTr-STTTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng      năm 2019

TỜ TRÌNH

Quyết định ban hành đơn giá sự nghiệp công về cấu hình thủ tục hành chính

và hoạt động bảo hành, bảo trì, hỗ trợ vận hành máy chủ và hệ thống mạng

thông tin trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về cơ

chế thực hiện một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 2504/QĐ-TTg ngày 23/12/2016 của Thủ tướng chính

phủ về việc ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà

nước của Bộ Thông tin và Truyền thông và Quyết định số 3574/QĐ-UBND

ngày 11/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc ban hành danh

mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Thông

tin và truyền thông của tỉnh Đồng Nai.

Sở Thông tin và Truyền thông đã xây dựng dự thảo Quyết định ban hành

đơn giá sự nghiệp công về cấu hình thủ tục hành chính và hoạt động bảo hành,

bảo trì, hỗ trợ vận hành máy chủ và hệ thống mạng thông tin trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai, cụ thể như sau:

I. Sự cần thiết ban hành Quyết định

1. Sự cần thiết

Từ năm 2014 đến nay Sở Thông tin và Truyền thông đã triển khai đồng bộ

hệ thống một cửa điện tử cho 100% cơ quan hành hành chính nhà nước và một

số đơn vị ngành dọc (có nhu cầu) trên địa bàn tỉnh để khai thác và sử dụng, tuy

nhiên quá trình khai thác sử dụng thực tế thường xuyên phát sinh việc thay đổi

quy trình thực hiện thủ tục do đó để đảm bảo kịp thời cần thay đổi, cấu hình trên

phần mềm một cửa điện tử tại đơn vị nhằm giúp đơn vị quản lý thuận tiện trong

khai thác, sử dụng.

Ngoài ra Sở đang quản lý, quản trị và vận hành các hệ thống thông tin dùng

chủng của tỉnh (hệ thống cổng thông tin điện tử, hệ thống thư điện tử công vụ,

hệ thống một cửa điện tử eGov, quản lý văn bản eGov,...) đặt tại Trung tâm tích

hợp dữ liệu tỉnh Đồng Nai thường xuyên cần bảo trì, bảo hành nhằm đảm bảo hệ

thống hoạt động liên tục và ổn định 24/7.

Từ thực tế trên Sở Thông tin và Truyền thông nhận thấy cấp thiết phải xây

dựng đơn giá sự nghiệp công về cấu hình thủ tục hành chính và hoạt động bảo

hành, bảo trì, cấu hình hệ thống mạng thông tin trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

DỰ THẢO

2

II. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng dự thảo Quyết định

1. Mục đích

Nhằm giúp cho các cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập,

tổ chức có chức năng thực hiện trên địa bàn tỉnh Đồng Nai có cơ sở kịp thời

thực hiện lập/thẩm định/thẩm tra dự toán và thanh quyết toán kinh phí khi thực

hiện cấu hình thủ tục hành chính và hoạt động bảo hành, bảo trì, cấu hình hệ

thống mạng.

2. Quan điểm chỉ đạo

Việc xây dựng Đơn giá làm cơ sở để xác định các chi phí tạo ra dịch vụ để

các cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập lập dự toán kinh phí từ

ngân sách nhà nước (công trình thuộc phạm vi quản lý nhà nước) hoặc thực hiện

dịch vụ theo yêu cầu của các tổ chức chi trả theo quy định.

III. Quá trình xây dựng dự thảo Quyết định

Căn cứ Quyết định số 3574/QĐ-UBND ngày 11/10/2018 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Nai về việc ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng

ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Thông tin và truyền thông của tỉnh Đồng Nai;

Văn bản số 258/BTTTT-KHTC ngày 09/02/2009 của Bộ TT&TT về việc công

bố định mức xây dựng cơ bản công trình bưu chính, viễn thông; Quyết định số

1595/QĐ-BTTTT ngày 03/10/2011 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc

công bố định mức tạo lập CSDL trong hoạt động ứng dụng CNTT và Quyết định

số 1872/QĐ-BTTTT ngày 14/11/2018 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc

công bố định mức kinh tế - kỹ thuật triển khai áp dụng phần mềm nguồn mở và

thuyết minh phương án xây dựng Định mức kinh tế kỹ thuật cấu hình thủ tục

hành chính, theo đó giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở

Tài chính và các đơn vị liên quan tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành đơn

giá sự nghiệp công về cấu hình thủ tục hành chính và hoạt động bảo hành, bảo

trì, hỗ trợ vận hành máy chủ và hệ thống mạng thông tin trên địa bàn tỉnh Đồng

Nai để quản lý cung cấp dịch vụ sự nghiệp công theo quy định của pháp luật,

đồng thời đăng tải Dự thảo Quyết định lên cổng thông tin điện tử tỉnh và trang

thông tin điện tử Sở để các cơ quan, tổ chức, cá nhân đóng góp ý kiến rộng rãi

theo quy định.

Đến ngày 19/9/2019, Sở Thông tin và Truyền thông đã tổng hợp tất cả các

ý kiến góp ý và đã tiếp thu, chỉnh sửa hoàn thiện lại Đơn giá theo văn bản báo

cáo số 1935/BC-STTTT ngày 19/9/2019 về việc Giải trình, tiếp thu ý góp ý của

các cơ quan, đơn vị đối với dự thảo Quyết định ban hành đơn giá sự nghiệp công

về cấu hình thủ tục hành chính và hoạt động bảo hành, bảo trì, hỗ trợ vận hành

máy chủ và hệ thống mạng thông tin trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Đồng thời có

văn bản số 1936/STTTT-CNTTVT  ngày 19/9/2019 gửi Sở Tài chính, Sở Tư

pháp về việc thẩm định dự thảo Quyết định ban hành đơn giá sự nghiệp công về

cấu hình thủ tục hành chính và hoạt động bảo hành, bảo trì, hỗ trợ vận hành máy

chủ và hệ thống mạng thông tin trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

https://thuvienphapluat.vn/cong-van/cong-nghe-thong-tin/cong-van-258-btttt-khtc-cong-bo-dinh-muc-xay-dung-co-ban-cong-trinh-buu-chinh-vien-thong-94731.aspx

3

Trên cơ sở văn bản thẩm định Đơn giá của Sở Tài chính (6005/STC-

QLG&CS ngày 30/10/2019), Sở Tư pháp (văn bản số.../STP-… ngày

.../.../2019). Sở Thông tin và Truyền thông đã hoàn chỉnh lại hồ sơ phương án giá

và bản dự thảo Quyết định ban hành đơn giá sự nghiệp công về cấu hình thủ tục

hành chính và hoạt động bảo hành, bảo trì, hỗ trợ vận hành máy chủ và hệ thống

mạng thông tin trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo nội dung thẩm định với nội dung

và bố cục như sau:

IV. Bố cục và nội dung cơ bản của đơn giá

A. Bố cục: gồm có 4 Điều bố cục như sau:

Điều 1. Ban hành đơn giá sự nghiệp công về cấu hình thủ tục hành chính và

hoạt động bảo hành, bảo trì, hỗ trợ vận hành máy chủ và hệ thống mạng thông

tin trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể sau:

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng.

2. Các Đơn giá ban hành kèm theo.

Điều 2. Hiệu lực thi hành Quyết định.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Điều 4. Những đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện

B. Nội dung cơ bản

Điều 1. Ban hành đơn giá sự nghiệp công về cấu hình thủ tục hành chính và

hoạt động bảo hành, bảo trì, hỗ trợ vận hành máy chủ và hệ thống mạng thông

tin trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

Đơn giá này được áp dụng thống nhất trên phạm vi toàn tỉnh Đồng Nai đối

với:

a. Các công trình có sử dụng vốn ngân sách Nhà nước.

b. Các đơn vị sự nghiệp công lập, các tổ chức thực hiện dịch vụ cấu hình

thủ tục hành chính và hoạt động bảo hành, bảo trì, hỗ trợ vận hành máy chủ và

hệ thống mạng thông tin trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Các đơn giá ban hành kèm theo (chưa bao gồm thuế VAT) cụ thể:

a. Đơn giá dịch vụ sự nghiệp công về bảo hành và hỗ trợ vận hành máy chủ

cài đặt hệ điều hành mã nguồn mở và máy chủ cài đặt hệ cơ sở dữ liệu mã nguồn

mở.

(Đính kèm Phụ lục I)

b. Đơn giá dịch vụ sự nghiệp công bảo trì thiết bị mạng thông tin - kiểm tra

và hiệu chỉnh máy chủ.

(Đính kèm Phụ lục II)

c. Đơn giá dịch vụ sự nghiệp công bảo trì thiết bị mạng thông tin - Kiểm tra

các chức năng, giám sát hoạt động và hiệu chỉnh thiết bị mạng.

4

(Đính kèm Phụ lục III)

d. Đơn giá dịch vụ sự nghiệp công cấu hình thủ tục hành chính.

(Đính kèm Phụ lục IV)

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức triển khai, hướng dẫn, theo

dõi việc thực hiện đơn giá; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc và kịp thời

báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế cho phù

hợp với quy định pháp luật hiện hành.

2. Giao Sở Tài chính theo dõi, quản lý giá theo quy định.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, các Sở, Ban,

ngành, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa và các đơn vị

có liên quan báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để xem

xét, giải quyết.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Thông tin và

Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giám đốc Kho bạc Nhà nước

tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Long Khánh, Biên Hòa và Thủ

trưởng các đơn vị, các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này.

Để có cơ sở triển khai thực hiện đơn giá sự nghiệp công về cấu hình thủ tục

hành chính và hoạt động bảo hành, bảo trì, hỗ trợ vận hành máy chủ và hệ thống

mạng thông tin trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Thông tin và Truyền thông báo

cáo, xin ý kiến UBND tỉnh sớm xem xét và ban hành Quyết định trên làm cơ sở

cho các đơn vị có liên quan để thực hiện.

Nơi nhận:
- Như nơi gửi;

- Ban Giám đốc;
- Các Sở: Tư pháp,Tài chính;

- Thanh tra sở;

- Lưu VT, CNTTVT.
//Hiếu-026

GIÁM ĐỐC